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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou, související se zabezpečením objektu v soukromé

společnosti. Skládá se ze dvou stěžejních částí, z nichž první nazvaná teoretická, seznamuje

čtenáře se základními aspekty zabezpečení, užívanými pojmy a existujícími druhy ochrany

s důrazem na technické prostředky střežení. V druhé praktické části je práce zaměřena

na vybraný objekt s cílem využít získaných informací k jeho popisu, zmapovat současná za-

bezpečení a navrhnout vhodná opatření k zajištění jeho bezpečnosti za použití vhodných

analytických metod. Na základě výsledků analýzy bylo přistoupeno k sestavení návrhu

na zabezpečení objektu za pomoci technických prostředků střežení, což povede v případě

realizace návrhu ke snížení zranitelnosti podniku, a předejde se tak případným finančním

ztrátám v důsledku krádeží, poškození majetku či přerušení výrobního cyklu.
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ABSTRACT

The thesis is concerned with the issues related to object security in private companies.

It is consists of two main parts. In the first part, the thesis focuses on the basic theoretical

aspects of security, explains commonly used key concepts and presents the existing kinds

of protection with emphasis on technical tools for guarding. In the second part, the thesis

focuses on a specific object with the aim of using the information gathered to describe

it, analyse the present level of security and suggest suitable measures to ensure the safety

of the object by using analytical methods in practise. On the basis of the results of the risk

analysis, an object security proposal including technical tools for guarding had been desig-

ned. This, in case of implementation, will reduce vulnerability and prevent potential finan-

cial loss due to theft, property damage or suspension of the production cycle.
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ÚVOD

Zabezpečení objektu je v dnešní době velmi významnou činností, vedoucí ke snížení,

či úplné eliminaci rizika hrozby, mající schopnost poškodit zájmy jednotlivce, skupiny, pří-

padně celé organizace. Proto je důležité, aby majitelé i provozovatelé objektů byli o eventu-

álních hrozbách informováni a vhodnými zabezpečovacími systémy chránění před jejich

škodlivým působením. K zajištění efektivně fungující ochrany je nutné sestavit zabezpečo-

vací prvky tak, aby společně tvořily kvalitní, stabilní a odolný systém. V průběhu posledního

desetiletí došlo k progresivnímu vývoji výpočetní techniky, což významně ovlivnilo také

možnosti technické ochrany. Kvalita dnešních technických zabezpečovacích zařízení

je na velmi vysoké úrovni, avšak vize budoucnosti počítá v tomto směru s dalším technic-

kým vývojem.

Práce je rozdělena do dvou stěžejních částí, z nichž první pojednává o problematice zabez-

pečení v širších souvislostech. Je nazvaná teoretická a skládá se ze sedmi kapitol, ve kterých

autor postupně seznamuje čtenáře s užívanými pojmy, základními aspekty zabezpečení,

existujícími druhy ochrany, avšak s důrazem na technické prostředky střežení, s jejich po-

drobným popisem a rozdělením. Na první část práce navazuje část praktická, zaměřená

na již konkrétní objekt soukromé společnosti. Zde je možné nalézt základní informace

o společnosti, její organizační struktuře a obchodní činnosti. Dále je čtenář pro lepší orientaci

v objektu obeznámen s rozmístěním územních parcel, popisem zastavěných částí a součas-

ným zabezpečením. Po zpracování vstupních informací byla na základě analytických metod

zpracována analýza, odhalující důležité poznatky pro následné návrhy, obsahující použití

technických prostředků střežení a jejich cenovou kalkulaci.

Cílem této práce je seznámit čtenáře s vybraným objektem, zmapovat jeho současná zabez-

pečení a za pomoci vhodných analytických metod navrhnout vhodná opatření k zajištění

jeho ochrany technickými prostředky střežení včetně návrhu cenové kalkulace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

V první kapitole se obeznámíme se základními pojmy, které jsou úzce spjaty s tematikou

této práce. Vzhledem k velmi obsáhlému množství pojmů, souvisejících s touto prací, zde

nalezneme pouze ty, jenž bezprostředně souvisí s daným tématem a autor je považuje

za stěžejní.

BEZPEČNOST – Jedná se o stav, ve kterém je systém schopen odolat vnitřním i vnějším

hrozbám, působícím negativně na jednotlivé prvky (případně celý systém) tak, aby byla za-

chována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu s jeho cíli. [1]

DETEKCE – Znamená zjištění jednoho nebo více charakteristických rysů ohrožení, jež mo-

hou ohrozit chráněný zájem. [2]

HROZBA – Je jakýkoli fenomén, který má potenciální schopnost poškodit chráněné zájmy

objektu. Míra hrozby je dána velikostí možné škody a časovou vzdáleností (vyjádřenou ob-

vykle pravděpodobností čili rizikem) možného uplatnění této hrozby. [3]

OCHRANA – Pojem ochrana znamená stabilní, relativně předvídatelné prostředí, ve kterém

může jedinec nebo skupina sledovat své cíle bez rušení a ohrožení, bez strachu z vměšování

nebo násilí. [4]

PROSTOR – Trojrozměrný útvar vytvořený uměle lidskou stavitelskou činností, vymezený

architektonickými hmotami nebo taktéž přírodními útvary. Základní rozdělení je na prostor

vnitřní, prostor vnější a meziprostor, který je otevřen z jedné či více stran a z dalších je uza-

vřen. [5]

ZABEZPEČOVACÍ SYSTÉM – Je složen ze čtyř základních druhů ochrany objektu

a vždy musí stát v cestě mezi nebezpečími, proti kterým je zaměřen, a mezi příslušnými

chráněnými zájmy. Tuto problematiku je u nás zcela obvyklé chápat pouze jako ochranu

před kriminalitou a požáry. [2]
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2 ZÁKLADNÍ DRUHY OCHRANY

Ochrana objektu je v dnešní době komplexním úkolem, jenž vyžaduje sloučit několik

aspektů dohromady a složit je v jeden ucelený a funkční celek. S postupem času došlo v od-

větví ochrany majetku a osob ke značnému zlepšení zabezpečení, kdy se ke klasické

ochraně tvořené nejčastěji mechanickými zábranami, začaly přidávat další, s nimiž se dnes

setkáváme jak na veřejných místech, tak v soukromých sektorech. Současné zabezpečovací

systémy jsou postaveny na čtyřech základních pilířích, které si následně jednotlivé přiblí-

žíme a jimiž jsou:

 klasická ochrana,

 režimová ochrana,

 fyzická ochrana,

 technická ochrana. [2]

2.1 Klasická ochrana

Klasická ochrana reprezentuje vývojově nejstarší typ ochrany. Je základem každého zabez-

pečovacího systému a spočívá v tom, že k zajištění objektu použijeme mechanická zařízení,

která umožňují jeho spolehlivou ochranu. Jedná se zejména o vytváření různých zábran,

znemožňující zpravidla odcizení či zničení cenných předmětů, materiálu, zařízení apod.

Tento typ ochrany bývá zpravidla chápán jako dostatečná ochrana proti vloupání, přestože

mechanické zábrany mohou být hodnocený pouze z hlediska času, po který vydrží odolávat

napadení. [2]

2.2 Režimová ochrana

Režimová ochrana je soubor organizačně administrativních opatření a postupů skládajících

se z různých omezení, pokynů a zákazů, které zajišťují požadované podmínky pro funkci

zabezpečovacího systému a jeho bezproblémový souběh s provozem chráněného objektu.

Při správné funkci snižuje zranitelnost chráněných zájmů, a předchází tak kriminální trestné

činnosti, jako je vandalismus, loupeže, žhářství či průmyslové špionáže. V současnosti

se setkáváme s problémem zavedení takovýchto režimových opatření do praxe, poněvadž

si vyžadují úzkou součinnost s personálem a plnou podporu vedení. [2]
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Vnější režimová opatření

Vnější režimová opatření se týkají především objektových vstupů a výstupů, se kterými při-

cházejí zaměstnanci každodenně do styku, a kde je zpravidla taktéž největší objem průtoku

zboží. Dále to mohou být místa, jakými jsou nákladové brány, železniční vlečka, propusti

potoků a říček v objektu a patří zde také kanalizace či propustní nebo kabelové šachty. [2]

Vnitřní režimová opatření

Vnitřní režimová opaření se vztahují hlavně na jednotlivé směrnice, které souvisí zejména

s pohybem zaměstnanců, a jejich působností v jednotlivých sektorech objektu. Pod tento typ

opatření taktéž spadá zajištění osvětlení, pohyb materiálu a jeho monitoring či kontrola oplo-

cení a jeho údržba. [2]

2.3 Fyzická ochrana


[…]

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NÁZEV POČET (ks) CENA bez DPH (Kč)

Siréna JA-80L 1 1398

Akumulátor SA214-2.6 1 369

SUMA 11 22 220

Zdroj: [upraveno, 25]

11.2 Zabezpečení kamerovým systém CCTV

Druhá nejvýznamnější příležitost k zabezpečení objektu vyplývá z inovace současného ka-

merového systému, který v tuto chvíli plní funkci spíše preventivní, neboť pořízený záznam

nedosahuje potřebné kvality. Navíc kamera dokumentuje pouze dění kolem příjezdové cesty,

což je jediné monitorované místo (viz. kapitola 9.3).

Vhodným inovačním řešením je přechod na digitální kamerový systém, zajišťující vynikající

kvalitu záznamu a možnost sledovat dění v objektu prostřednictvím internetového spojení.

K perfektnímu zmapování areálu je navíc potřeba eliminovat slepá místa tím způsobem,

že dojde k navýšení počtu stávajících kamer. Jednotlivé IP kamery by mohly být instalovány

podle následujícího obrázku.

Obr. 13. Rozmístění kamer [upraveno, 23]
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V návrhu bylo využito kamerového setu IP-WIFI-4 obsahujícího 4 IP kamery, zajišťující

velmi kvalitní monitorování objektu. Tento set zabezpečí plně dostačující kvalitu obrazu

v rozlišení 3 Mpix se snímkovací frekvencí 20 FPS nebo 1080 p a 25 FPS. Kamerový systém

dále disponuje přísvitem až 30 m, který lze dobře využít v nočních hodinách. Je zde také

možnost spojení mobilního zařízení s aplikací CMOB, umožňující online přenos. Součástí

kamerového systému je také síťový videorekordér o max. datovém toku 80 Mbps a kapacitě

4 TB. Vzhledem k nepřetržitému provozu je systém vybaven ještě jedním externím diskem

o velikosti 2 TB.

Obr. 14. IP kamera [25]

Cenová kalkulace

Kamerový systém IP-WIFI-11 lze zakoupit v setu, obsahujícím veškeré hardwarové zařízení

potřebné pro jeho aktivaci. Instalaci však musí provádět vyškolený odborník, jehož práce

v celkové ceně systému započítána není.

Tab. 5. Cenová kalkulace CCTV systému

NÁZEV POČET (ks) CENA bez DPH (Kč)

Kamerový systém IP-WIFI-11 1 23 775

Zdroj: [upraveno, 25]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 54

12 ZÁVĚR

Cílem této práce je seznámit čtenáře s vybraným objektem, zmapovat jeho současná zabez-

pečení a za pomoci vhodných analytických metod navrhnout vhodná opatření k zajištění

jeho ochrany technickými prostředky střežení včetně návrhu cenové kalkulace.

Práce strukturou i obsahově odpovídá tezím. Po úvodním představení tématu a objasnění

vybraných pojmů bylo přistoupeno k teoretické stránce řešené problematiky, kde byl čtenář

v širších souvislostech seznámen s jednotlivými druhy ochrany a s tím spojenými zabezpe-

čovacími systémy. V praktické části bylo následně přistoupeno k popisu a zmapování sou-

kromé společnosti, která se stala objektem zájmu této práce. Získané informace vedly k se-

stavení analýz pomocí metody SWOT a Ishikawa diagramu, na základě jejichž výsledků

se přistupovalo k následným návrhům na zabezpečení objektu.

Výsledky Ishikawa diagramu napomohly k odhalení několika příčin řešeného problému sou-

visejícího s narušením objektu. Při sestavování SWOT analýzy bylo částečně vycházeno

právě z Ishikawa diagramu, který napomohl k sestavení základního kvadrantu. Z výsledných

hodnot SWOT analýzy vyplývá, že nejsilnější stránku z hlediska zabezpečení zastává oplo-

cení. Naopak nejslabší faktorem je absence prvků EZS a EPS. Vhodnou strategii dále zau-

jímá spojenectví, které se zaměřuje na překonání slabých stránek zabezpečení podniku tako-

vým způsobem, že se snaží co nejvíce zužitkovat všechny naskytnuté příležitosti.

Návrh na výsledné zabezpečení technickými prostředky střežení byl na základě doporučené

strategie úspěšně sestaven. Při výběru zabezpečovací techniky musela být s ohledem na fi-

nanční prostředky podniku brána v potaz především cena, která limitovala použití některých

druhů prostorového zaměření a způsobů předání poplachového signálu. Z tohoto důvodu

bylo přistoupeno pouze k nejvýznamnějším příležitostem, vycházejících z hodnot SWOT

analýzy. Navržený zabezpečovací systém tvoří prvky EZS A EPS zabezpečující plášť bu-

dovy a s ním spojené prostory. O Monitorování externí části objektu se stará digitální kame-

rový systém s možností sledovat dění v objektu prostřednictvím internetového spojení.

V případě realizace navrhovaného zabezpečovacího systému dojde k výraznému snížení zra-

nitelnosti vedoucí k ohrožení objektu. Z tohoto důvodu jsou navržená opatření velkým pří-

nosem pro společnost i samotné zaměstnance.
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 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Closed circuit television

ČSN Česká technická norma

EPS

EZS

FO

FPS

GSM

IP

IT

LCD

m

m2

Mbps

Mpix

NBÚ

Obr.

PCO

PČR

PZV

RZ

Elektrická požární signalizace

Elektronická zabezpečovací signalizace

Fyzická ochrana

Snímek za sekundu

Globální systém pro mobilní komunikaci

Internetový protokol

Informační technologie

Liquid crystal display

Metr

Metr čtvereční

Megabit za sekundu
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Národní bezpečnostní úřad
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Pult centralizované ochrany

Policie České republiky

Průmyslová televize

Registrační značka

s.r.o.
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 Společnost s ručením omezeným
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