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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce s názvem „Projekt zabezpečení objektu technickými prostředky střežení“ je

zpracována mimo úvodu a závěru do 10 kapitol v rozsahu 60 stran. Práce je rozdělena do části

teoretické (str. 10 – 29) a praktické (str. 31 – 53).

V teoretické části autor s využitím dostupné literatury pojednává o terminologii, základních

druzích ochrany, neoprávněném vniknutí do objektů, elektronickém zabezpečením objektů

a o bezpečnostním kamerovém systému.

V praktické části autor BcP řeší zabezpečení konkrétního objektu. Za vysoce pozitivní

hodnotím použití Ishikawa diagramu, který je bohužel jen minimálně rozpracován a dále

metodu SWOT analýzy, která je správně a úplně zpracovaná. Dále pozitivně hodnotím i návrh

zabezpečení objektu i s jeho finančním zabezpečením. Určité výhrady mám k cíli práce, kde

v jeho první části autor práce píše, že cílem práce je seznámit čtenáře…
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V práci se vyskytují formální chyby (za nejvýznamnější lze považovat chybějící odkazy

v textu práce na obrázky, případně chybné odkazy, zbytečně opakující se slova atd.).

Práce je doplněna tabulkami (5) a obrázky (14).

Autor použil při zpracování své bakalářské práce dostatečný počet zdrojů (25).

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Proč jste neuvažoval pro daný objekt s integrovaným bezpečnostním systémem?

2. Kdy, kdo a jak bude vyhodnocovat ve firmě záznamy z kamerového systému?

3. Dopracujte podrobněji Ishikawa diagram a před komisí ho objasněte.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře
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